
 

 

CITTA’ DI GUARDIAGRELE 
Provincia di Chieti 

 

  

 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE I  "SERVIZI FINANZIARI" 
 
 

N.1068 REG. GENERALE DEL 30-06-25 
 

 
N.237 REG. RESPONSABILE DEL 30-06-25 

 
 
 
 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
"GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E DELLA 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO" AI SENSI DEL D.LGS. 
81/2008 TRIENNIO 2025/2028. MANIFESTAZIONE 
DINTERESSE, DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA DISCIPLINATA DALLART. 50 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 

 
 
 
 
 
 
 
  



 

SETTORE I  "SERVIZI FINANZIARI" n. 237 del 30-06-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO CHE: 

-con decreto sindacale n. 9 del 27.12.2024 al sottoscritto è stato conferito incarico di 
responsabile del Settore I – Servizi Finanziari con l’attribuzione dei poteri di cui agli art. 107 
e 109, comma 2 del D.lgs. 267/2000; 

-con delibera di C.C. n. 3 del 11.03.2025 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027; 

- con delibera di C.C. n. 4 del 11.03.2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2025/2027; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 lettera a) del D. Lgs 81/2008, il datore di lavoro ha l’obbligo di 
nominare il medico competente avente capacità e requisiti professionali di cui all’art. 25 del 
citato Decreto; 

- risulta necessario procedere ad affidare il servizio di sorveglianza sanitaria e medico 
competente che scadrà il 30/06/2025; 

- non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del D.lgs. 36/2023 poiché di importo stimato 
inferiore ad € 140.000,00 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione. 

RITENUTO DI: 

- individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 
36/2023 nella figura del dott. Rocco Ranieri, possedendo i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 
- Attività del RUP” art. 5 (Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di servizi e 
forniture) del Codice dei Contratti; 

- individuare il RUP nella fase di esecuzione nonché direttore dell’esecuzione del contratto, di 
cui all’art. 114 del D.lgs. 36/2023, nella figura del dott. Alessandro Fiorentino; 

VISTI: 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 



 

SETTORE I  "SERVIZI FINANZIARI" n. 237 del 30-06-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi 
per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 

ATTESO CHE: 

- è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del servizio denominato 
“SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS. 
81/2008 e s.m.i. dal 1 luglio 2025 al 30 giugno 2028; 

- alla data della presente determinazione è attiva la piattaforma telematica – Centrale Unica di 
Committenza https://ecolanspa.acquistitelematici.it/.  

RILEVATO CHE le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 

DATO ATTO CHE: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: comma 1 lett. b) “affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, 
piccole e medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 
36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

https://ecolanspa.acquistitelematici.it/


 

SETTORE I  "SERVIZI FINANZIARI" n. 237 del 30-06-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo 
del contratto l’imposta è ESENTE per i contratti di valore inferiore a 40.000 euro; 

- ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: commercio terziario; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 

DETERMINA 
 

1) di avviare, per tutto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto, la procedura di di affidamento del servizio di “gestione integrata della salute e 
della sicurezza sui luoghi di lavoro” ai sensi del d.lgs. 81/2008 triennio 2025/2028 
mediante indagine di mercato telematica per l’individuazione, attraverso manifestazione 
d’interesse, degli operatori economici da invitare alla procedura disciplinata dall’art. 50 
comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 
2) di approvare gli allegati documenti che formano forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
3) di disporre la diffusione e la pubblicazione del bando in conformità a quanto 
disposto nell’avviso allegato alla presente; 
4) di dare altresì atto che il Comune di Guardiagrele si riserva di revocare la procedura 
e/o di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 

 

La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000 
ed art.10 regolamento sui controlli interni, il controllo preventivo di regolarità 
amministrativa e assume valore di attestazione di legittimità regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa  
 
Guardiagrele, lì 30-06-25 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Rocco Ranieri 
  



 

SETTORE I  "SERVIZI FINANZIARI" n. 237 del 30-06-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 -bis comma 1, primo periodo del 
d.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 
 
Guardiagrele, lì 30-06-2025        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                 Rocco Ranieri 
 
 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Visto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi degli art. 153, comma 5 e 183, comma 7 del d.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.  
 
 
INTERVENTO COMP. RESID. CAPITOLO PEG N. IMPEGNO IMPORTO IN € 

      

 
Guardiagrele, lì 30-06-2025         Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 
                                                                               Rocco Ranieri 

 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Visto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del 
d.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Guardiagrele, lì 30-06-2025      Il Responsabile del Servizio 
                                                                              Rocco Ranieri 
 

 
 
 
        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della 
presente determinazione all’Albo Pretorio Online sul sito istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi (ai sensi del vigente regolamento di contabilità e come prescritto dall’art.124, comma 1, 
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267). 
 
Guardiagrele, li'01-07-2025     Il Responsabile del Settore 
 
 

            
 


